
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  1109  DEL  07/12/2022

OGGETTO

ACCORDO  TRA PROVINCIA E  COMUNE  BIBBIANO  PER  ASSISTENZA TECNICO-
AMMINISTRATIVA  PER  REALIZZAZIONE  INTERVENTI  DI  RIQUALIFICAZIONE 
URBANA E MESSA IN SICUREZZA DI VIA VENTURI E INTERSEZIONE CON VIA F.LLI 
CORRADINI/VIA  ARIOSTO  E  RIQUALIFICAZIONE  PARCO  PUBBLICO  ADIACENTE 
PIAZZA  DELLA  REPUBBLICA.  ACCERTAMENTO  QUOTA  CONTRIBUTO  COMUNE 
BIBBIANO, IMPEGNO E LIQUIDAZIONE INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.9  del  25/01/2022,  successivamente 
modificato con i decreti del Presidente n. 36 del 17/03/2022, n. 83 del 13/06/2022, n. 217 
del 30/09/2022 e n. 279 del 23/11/2022, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
per l'esercizio 2022 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità 
l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il 
perseguimento degli obiettivi assegnati; 

Vista la proposta con la quale l'Arch. Francesca Guatteri, Responsabile dell'U.O. Accordi 
di  programma  e  nuova  viabilità,  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  sostenibile  e 
Patrimonio, fa presente quanto segue:

 il  Comune di  Bibbiano ha individuato  nell’ambito  della  propria  programmazione,  la 
necessità  di  realizzare  i  seguenti  interventi  di  riqualificazione  urbana:  1. 
Riqualificazione urbana e messa in sicurezza di via Venturi e dell’intersezione con via 
F.lli  Corradini e via Ariosto; 2. Riqualificazione urbana del parco pubblico adiacente 
Piazza Repubblica;

 la redazione della progettazione richiede una pluralità di professionalità interdisciplinari  
(architettonica,  infrastrutturale  ed  ambientale,  ecc.)  che  all’interno  del  Comune  è 
presente solo in parte e che, se venisse totalmente dedicata alla progettazione degli  
interventi  in  oggetto,  renderebbe  impossibile  lo  svolgimento  dei  normali  compiti 
istituzionali;

 la Provincia dispone di alcune delle professionalità necessarie alla redazione delle fasi 
progettuali  e  all’aggiudicazione  ed  esecuzione  delle  opere,  trattandosi  di  opere 
pubbliche tipologicamente similari alle opere istituzionali oggetto di realizzazione;

 con deliberazione consiliare del 21/05/2015 n.25, modificata con provvedimento del 
2/07/2015  n.36  la  Provincia  ha  approvato,  in  esecuzione  al  decreto  n.62  del 
22/04/2015, lo schema di convenzione per consentire l’adesione da parte di Comuni, 
Unioni  di  Comuni  e  Aziende  Servizi  alla  Persona,  alla  stazione  unica  appaltante 
provinciale;

 nella convenzione succitata, approvata con deliberazione di Consiglio del Comune di 
Bibbiano n.49 in data 27/11/2017, all’art.9, la Provincia si rende disponibile ad attivare,  
previa sottoscrizione di apposito accordo di collaborazione (ex art. 15 della L.241/90), 
l’assistenza  tecnico  amministrativa  relativamente  alle  funzioni  attinenti  i  servizi  di 
Architettura ed Ingegneria;

 il Comune di Bibbiano con nota PEC in atti al Prot. n. 6253 del 08/06/2019 ha richiesto 
alla  Provincia di  avvalersi  della struttura tecnica provinciale  per  la progettazione e 
direzione lavori dei succitati interventi;

Determinazione N. 1109 del 07/12/2022 
pag. 2/6



 con  Decreto  Presidenziale  n.  152  del  21/06/2019  è  stato  approvato  l'Accordo  di 
collaborazione tra la Provincia e il  Comune di Bibbiano, finalizzato all'attivazione di 
assistenza  tecnico-amministrativa,  per  la  realizzazione  degli  interventi  di 
riqualificazione urbana e messa in sicurezza di Via Venturi e dell'intersezione con Via 
F.lli Corradini e Via Ariosto e di riqualificazione del parco pubblico adiacente Piazza 
della Repubblica a Bibbiano;

 in detto accordo all'art. 2 sono indicati i compiti del Comune di Bibbiano, fra i quali 
l'individuazione della figura del  Responsabile  Unico del  Procedimento,  la verifica e 
validazione  del  progetto,  l'approvazione  dello  stesso  ai  vari  livelli  di  elaborazione, 
l'adozione  della  determina  a  contrattare,  al  fine  dell'aggiudicazione  dei  lavori  e  la 
liquidazione  di  ogni  altra  spesa  connessa  all'esecuzione/progettazione  dei  lavori 
prevista nel quadro economico dei lavori;

 contestualmente agli artt. 3-4 sono indicati rispettivamente i compiti della Provincia, fra 
i  quali  la  redazione  del  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica,  definitivo  e/o 
esecutivo  da  trasmettere  all’Ente  aderente  per  l’adozione  del  provvedimento  di 
approvazione e autorizzazione all’avvio della procedura di gara e l'attività di direzione 
lavori e contabilità e l'ammontare dei corrispettivi che saranno compensati dal Comune 
di Bibbiano per le funzioni svolte dalla Provincia con una percentuale pari al 4,22% 
dell'importo  dei  lavori  in  progetto  per  ciascun  intervento  da indicare  all'interno del 
quadro economico del rispettivo intervento;

 con deliberazione di Giunta Comunale n.29 del 28/02/2020 è stato approvato lo studio 
di  fattibilità  dell’intervento  per  la  “Riqualificazione  del  parco  adiacente  a  Piazza 
Repubblica  del  Comune  di  Bibbiano”,  predisposto  dalla  Provincia  del  costo 
complessivo di € 240.000,00;

 in data 25/06/2020 la Provincia, a nome del progettista Arch. Francesca Guatteri, ha 
trasmesso  il  progetto  definitivo-esecutivo  denominato  “Riqualificazione  del  parco 
adiacente a Piazza della Repubblica in Comune di Bibbiano”, del costo complessivo di 
€ 240.000,00, i cui elaborati sono depositati in atti del Comune di Bibbiano, al Prot. n. 
5311 del 25/06/2020;

 il  documento di  verifica e validazione del  progetto definitivo-esecutivo di  cui sopra, 
assunto agli atti del Comune di Bibbiano al Prot. n. 5771/2020 del 08/07/2020, è stato 
redatto  dal  Responsabile  Unico  del  Procedimento  –  geom.  Daniele  Caminati  –  in 
contraddittorio con il progettista incaricato Arch. Francesca Guatteri, ai sensi dell’art. 
26 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i.;

 con  deliberazione  di  Giunta  del  Comune di  Bibbiano  n.85  del  09/07/2020  è  stato 
approvato il progetto definitivo-esecutivo di cui sopra;

 con determinazione dirigenziale del Comune di Bibbiano n. 16 del 15/03/2021 è stato 
preso atto dell’aggiudicazione della procedura negoziata ai sensi dell'art. 1, comma 2,  
lett. b), della Legge 120/2020 e sono stati affidati i lavori di riqualificazione del parco 
pubblico adiacente a Piazza della Repubblica nel Comune di Bibbiano, visti gli artt. 32 
e 33 del D. Lgs. 50/2016;

Determinazione N. 1109 del 07/12/2022 
pag. 3/6



 in data 30/08/2021, i lavori sono stati consegnati in via d’urgenza in pendenza della 
stipula  contrattuale,  previa  disposizione  di  servizio  n.1  Prot.  n.  8882  da parte  del 
Responsabile 3° Servizio "Assetto ed Uso del Territorio - Ambiente", Ivan Tamagnini in 
qualità di  Responsabile Unico del Procedimento F.F.,  avvenuta in data 18/08/2021, 
assegnando  un  tempo  pari  a  90  giorni  naturali  e  consecutivi  per  il  compimento 
dell'opera, corrispondente alla data del 27/11/2021;

 l'ultimazione dei lavori è avvenuta il giorno 18/03/2022;

Considerato che:

 ricorrono le condizioni di cui  all'art. 4 dell'Accordo di collaborazione approvato in data 
26/08/2019 tra la Provincia e Comune, inerenti l'erogazione del contributo a carico del 
Comune di Bibbiano, per le funzioni svolte dai tecnici della Provincia di Reggio Emilia 
nell'ambito delle somme a disposizione del quadro economico di progetto,  pari  alla 
percentuale  del  4,22%  dell'importo  dei  lavori  in  progetto,  relativo  all'intervento  di 
“Riqualificazione del  parco adiacente a piazza repubblica del  comune di Bibbiano”,  
pari alla somma di € 7.791,00;

 la Provincia ha provveduto a richiedere con PEC n.28435 del 04/10/2022 al Comune 
di Bibbiano l'erogazione del contributo succitato;

 il Comune di Bibbiano ha provveduto a trasmettere il contributo in data 04/11/2022 alla 
Provincia pari a € 7.791,00 (provvisorio di incasso n. 4011);

Ritenuto di:

 accertare, a titolo di incentivo per le funzioni tecniche (art.113 D.Lgs. n.50/2016) la 
somma di  €  3.710,00 al  Titolo  2,  Tipologia 101 e  al  corrispondente  Capitolo  329, 
Codice del  piano dei  conti  2.01.01.02.003 del  PEG 2022 e la restante quota di  € 
4.081,00 al Titolo 3 Tipologia 500 e al corrispondente cap. 576 del PEG 2022, codice 
piano dei conti 3059999999;

 impegnare  l'importo  di  €  2.968,00  pari  all'80%  della  somma  accertata  a  titolo  di 
incentivo, quale quota dell'incentivo per funzioni tecniche alla Missione 01, Programma 
11,  Codice del  Piano dei  Conti  Integrato 1.01.01.01.004 del  Bilancio di  Previsione 
2022-2024, annualità 2022 ed al corrispondente cap. 369 del PEG 2022;

 procedere all'attribuzione dell'80% dell'incentivo per funzioni tecniche, ai sensi dell'art. 
113,  del  D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  relativamente  all'intervento  in  argomento  ai 
dipendenti  interessati,  ammontante  a  complessivi  €  2.968,00  lordi,  sulla  base 
dell'allegata scheda di ripartizione, tenuto conto delle prestazioni effettivamente rese 
dal personale dipendente e in conformità con lo specifico regolamento di attuazione;

 dare mandato all'U.O. Programmazione, Contabilità e Controllo del Servizio Bilancio di  
liquidare pertanto ai dipendenti interessati la somma lorda di € 2.968,00, comprensiva 
degli  oneri  a  carico  dell'Ente,  che  risulta  imputata  e  disponibile  alla  Missione  01, 
Programma  11,  del  Bilancio  di  Previsione  2022-2024,  annualità  2022  e  al 
corrispondente Cap.  369 del PEG 2022;

Determinazione N. 1109 del 07/12/2022 
pag. 4/6



Visti gli obiettivi di gestione R11G1OG1, R01G5OG4 e R08G1OG11 del PEG 2022;

Accertata,  inoltre,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  la  regolarità 
amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

 di  approvare l'elenco dei dipendenti che si occupano delle attività relative al presente 
appalto e che partecipano alla ripartizione dell'incentivo, in relazione al quale si allega 
la specifica scheda, in quanto lo stesso rientra nella previsione del Regolamento per 
l'attribuzione dell'incentivo per funzioni tecniche, di cui all'art. 113, del D.Lgs. 50/2016 
e ss.mm.ii, tenuto conto delle prestazioni effettivamente rese dal personale dipendente 
e in conformità con lo specifico regolamento di attuazione;

 di accertare, a titolo di incentivo per le funzioni tecniche (art.113 D.Lgs. n.50/2016) la 
somma di € 3.710,00 lordi al Titolo 2, Tipologia 101 e al corrispondente Capitolo 329, 
Codice del  piano dei  conti  2.01.01.02.003 del  PEG 2022 e la restante quota di  € 
4.081,00 al Titolo 3 Tipologia 500 e al corrispondente cap. 576 del PEG 2022, codice 
piano dei conti 3059999999;

 di impegnare l'importo di € 2.968,00 pari all'80% della somma accertata, quale quota 
dell'incentivo per funzioni tecniche alla Missione 01, Programma 11, Codice del Piano 
dei  Conti  Integrato  1.01.01.01.004  del  Bilancio  di  Previsione  2022-2024,  annualità 
2022 ed al corrispondente cap. 369 del PEG 2022;

 di  procedere  all'attribuzione  dell'80%  dell'incentivo  per  funzioni  tecniche,  ai  sensi 
dell'art. 113, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., relativamente all'intervento in argomento 
ai  dipendenti  interessati,  ammontante  a  complessivi  €  2.968,00  lordi,  sulla  base 
dell'allegata scheda di ripartizione, tenuto conto delle prestazioni effettivamente rese 
dal personale dipendente e in conformità con lo specifico regolamento di attuazione;

 di dare mandato all'U.O. Programmazione, Contabilità e Controllo del Servizio Bilancio 
di  liquidare,  pertanto,  ai  dipendenti  interessati  la  somma  lorda  di  €  2.968,00, 
comprensiva  degli  oneri  a  carico  dell'Ente,  che  risulta  imputata  e  disponibile  alla 
Missione 01, Programma 11, del Bilancio di Previsione 2022-2024, annualità 2022 e al  
corrispondente Cap.  369 del PEG 2022. 

Allegati:
Scheda ripartizione incentivo.

Determinazione N. 1109 del 07/12/2022 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 07/12/2022  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1109 del 07/12/2022 
pag. 6/6


